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منتظر سود نباشید
ناترازی انرژی، با تاثیری که بر تولید گذاشته، بورس را وارد محدوده قرمز کرد

 امکان اعتراض
برای خانوارهای فقیر

باتوجه به جمعیتی که این روزها یارانه دریافت می‏کنند، 
بعید می‏دانم، خانوار‏های فقیر جامانده باشند، اما بازهم 
امکان اعتراض وجود دارد. به گزارش ایسنا، احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، عنوان کرد: 
فرایند اعتراض به قطع یارانه‌ها، به اطلاع مردم رسانده 
شده است. در دهک‌بندی‏ها و پرداخت یارانه سطح 
درآمد خانوار‏ها مورد بررسی قرار می‏گیرد. بنده باتوجه 
به جمعیتی که این روزها یارانه دریافت می‏کنند، بعید 
می‏دانم خانوار‏های فقیر جامانده باشند. او در پاسخ 
به این پرسش که به نظر می‌رسد تشخیص درستی در 
دهک‌بندی خانوارها وجود ندارد، گفت: برای افراد 
حذف شده نیز جای اعتراض وجود دارد. از این  یک 
میلیون خانوارهای حذف شده نیز حدود 50 هزار نفر 
اعتراض کرده و جزئیات اطلاعاتی آنان استخراج شده و 

فرآیند طی خواهد شد.

برنج داخلی مشمول 
قیمت‌گذاری نیست

برنج داخلی از آنجایی که ارز ترجیحی دریافت نمی‏کند، 
مشمول قیمت‏گذاری نیست؛ بنابراین ابزار ما فقط 
تامین برنج خارجی با ارز ترجیحی است که آن را هم به 
وفور تامین می‏کنیم و در بازار موجود است. به گزارش 
ایسنا، غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهادکشاورزی عنوان 
کرد: البته برای اینکه قیمت برنج داخلی افسارگسیخته 
و غیرمتعارف افزایش پیدا نکند از ابزارهای کنترل 
سامانه‏های انباری و نظارت بر خریدهای عمده 
و انبارداری استفاده می‏کنیم. این سامانه‏ها برای 
انبارداری و فروش به منظور حفظ بازه قیمتی متعارف 
فعال هستند و امسال کنترل‏های جدی‏تری بر آن‏ها 
اعمال می‏شود. او همچنین در پاسخ به پرسشی درباره 
افزایش قیمت گوشت قرمز، گفت: قیمت گوشت قرمز 
نسبت به دو روز قبل حدود ۸۰ هزار تومان کاهش یافته 
است که این موضوع در اختیار ما نیست و مربوط به بازار 

است و ما فقط نظارت و کنترل بر روند قیمت‏‏ها داریم.

تصویب بسته‏ جامع پیشگیری 
از جرایم گمرکی 

بسته‏ جامع پیشگیری از جرایم گمرکی تصویب شد. به 
گزارش ایرنا، اصغر جهانگیر، معاون اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضائیه، گفت: این بسته با هدف ارتقای 
شفافیت در تجارت خارجی، توسعه سامانه‏ها و تسهیل 
فرآیندهای تجاری و گمرکی تدوین شده است. جهانگیر 
افزود: رفع موانع و نارسایی‏های سامانه جامع تجارت و 
بهره‏گیری حداکثری از ظرفیت‏های آن، توسعه سامانه 
پنجره واحد تجارت خارجی، اصلاح قوانین و بخشنامه‏ها 
با رویکرد تسهیل فرآیند تجارت، اجرای کامل گمرک 
الکترونیک، تسریع در ترخیص کالا و کاهش رسوب در 
بنادر، استفاده از ابزارهای فنی و الکترونیکی در کنترل 
مبادی ورودی و ایست‏های بازرسی، بررسی گمرکات 
غیرفعال، آسیب‏شناسی رویه‏های گمرکی و همچنین 
اجرای طرح یکپارچه‏سازی هوشمند پایانه‏های مرزی 
از جمله برنامه‏های محوری این بسته مصوبات است. 
او عنوان کرد: برای اجرای دقیق این تصمیمات، 
دستورالعمل جامع تشکیل کارگروه‏های پیشگیری از 
جرایم گمرکی و تجاری به تصویب دبیرخانه شورا رسید و 
به ۱۴ استان کشور شامل استان‏های مرزی و همچنین 

استان تهران ابلاغ شده است.

بازار بورس مانند دیگر قسمت‌های حساس و مهم اقتصاد کشور 
در دوران رکود به سر می‏برد و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
نیز عنوان کرده با وجود ناترازی نباید انتظار سوددهی از بورس 

داشت.
همه می‏دانیم که بورس را دماسنج اقتصادی همه کشورها 
می‏دانند و بورس ایران نیز با توجه به مشکلات اساسی که وجود 
دارد طبیعی است که نباید روزگار خوشی را طی کند. همین 
شد که شمس‌الدین حسینی که روزگاری سکان اقتصادی دولت 
محمود احمدی‏نژاد را در دست داشت به ایرنا بگوید این انتظار 
که در بازارهای مختلف ناترازی داشته باشیم ولی در بازار سرمایه 
شاهد شکوفایی باشیم و سهام شرکت‏های بورسی سودده باشند، 

یک انتظار غیرواقعی است.
او اصلاح بنیادین در اقتصاد را ضروری دانسته و گفته وقتی 
در سال گذشته یا در سال جاری تعداد زیادی از شرکت‏های 
بورسی به‌خصوص شرکت‏های انرژی‏بَر به خاطر محدودیت انرژی 
نتوانسته‏اند تولید و صادر کنند و میزان تولید آنها با فاصله زیاد، 
کمتر از ظرفیت اسمی‏ آنهاست، طبیعی است که سوددهی این 
شرکت‏ها کاهش می‏یابد؛ بنابراین وقتی صورت‏های مالی این 
شرکت‏ها منتشر شده و سهام‏دار با کاهش سوددهی آنها مواجه 

می‏شود، روی کاهش ارزش سهام این شرکت‏ها اثر می‏گذارد.
او درحالی از برگزاری جلسات مختلف با مدیران بازار سرمایه 
در هفته‏های اخیر خبر داده که به گفته کارشناسان ناترازی انرژی 
تنها دلیل افت بازار بورس نیست و عواملی مانند قیمت‌گذاری 
دستوری و همچنین عدم چشم‌انداز روشن در سیاست‌های 
خارجی کشور را نیز باید در نظر گرفت. نیما میرزایی، کارشناس 
بورس در گفت‌وگویی با هم‌میهن درباره سخنان شمس‌الدین 
حسینی گفته: »این نوع نگاه به تولید و بازار روش درستی نیست. 

عمده آسیب‌هایی که از جانب نگاه سیاستگذاران به بازار سرمایه 
داریم بر روی روند بازار سرمایه تاثیرگذار بوده و طبیعتاً بحث حل 
مشکل ناترازی‌ها نیز به عهده دولت است و اگر کم و کاستی وجود 

دارد باید به نفع تولید برطرف شود.«
او ادامه داد: »اما بازار سرمایه در شرایط فعلی عوامل مهمتری 
دارد که بر روی آن تاثیر گذاشته است؛ از جمله بحث‌های مربوط به 
تنش‌های منطقه‏ای و احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه و بعد از 
آن نیز سیاست‌های انقباضی شدید بانک مرکزی بسیار تاثیر منفی 
گذاشته است. در صورتی که این موانع حل شود و یا سایه تنش‌ها 
بر روی منطقه و ایران کمتر شود، این انتظار را داریم که بازار سرمایه 

وضعیت بانشاط‌تری را داشته باشد.«
میرزایی عنوان کرد: »باید به این نکته نیز توجه کنیم که 
بسیاری از شرکت‌های بزرگ بورسی  موفق شده‌اند ناترازی‌های 
خود را در زمینه آب و برق تا حد بسیار زیادی برطرف کنند. بنابراین 
این نگاه درست نیست و اگر کمبودی وجود دارد باید تلاش شود 

تا برطرف شود.«
او گفت: »من سومین فاکتور در افت بورس را ناترازی‌ها 
می‏بینم و به نظر من دو نکته مهمتر یعنی تنش‌های منطقه‏ای و 
قیمت‌گذاری دستوری وجود دارد که حداقل یکی از آنها در اختیار 
دولت و بانک مرکزی است که می‏توانند آن را رفع کنند. همچنین 
سیاست چندنرخی بودن ارز که مستقیماً سود شرکت‌های بورسی 
را می‏بلعد و همچنین نرخ بهره بسیار بالایی که سال‌هاست بر 
اقتصاد تحمیل می‏‏شود، از موضوعاتی است که به شدت بر روی 

کاهش جذابیت بازار سرمایه تاثیرگذار بوده است.«

گزارشگر هم‌میهن
علی ایوبی

ابتدا باید ناترازی را تعریف کنیم، ناترازی انرژی به وضعیتی گفته می‏‏شود که 
در آن تولید و مصرف انرژی )مثل برق، گاز، نفت( به تعادل نمی‏رسد. یعنی 
یا کمبود تولید و عرضه داریم و یا مازاد که در کشور ما با توجه به شرایط آب و 
هوایی و الگوهای مصرف خانگی و صنایع در فصولی از سال کمبود انرژی و در 
فصولی نیز مازاد داریم.علت این ناترازی‏ها که بیشتر در انرژی برق کشور مشاهده 
می‏‏شود متنوع است. از جمله عدم احداث نیروگاه در سنوات گذشته توسط 
دولت‌ها و بخش خصوصی به دلیل قیمت‌گذاری دستوری و عدم جذابیت تولید 
انرژی برای سرمایه‌گذاری بوده و یا عدم تناسب در تنوع سبد تولید برق را شامل 
می‌شود.  می‏توان قدیمی بودن و به‌روز نبودن ماشین‌آلات و تجهیزات کارخانه‏های 
تولیدی را نیز به عنوان یک علت دانست یا فرهنگ مصرف انرژی. ناترازی انرژی 
بر بازار سرمایه اثر دارد زیرا اکثر شرکت‏های بورسی تولیدی هستند: صنایع بزرگ 
انرژی‏بر )مثل فولاد، پتروشیمی، سیمان( در صورت ناترازی انرژی ممکن است با 
محدودیت تولید مواجه شوند که کاهش تولید باعث افت سودآوری این شرکت‏ها و 

کاهش ارزش سهام آنها در بازار سرمایه می‏شود.

 راه‏های برون‏رفت از ناترازی انرژی در کوتاه‌مدت و بلندمدت:
*افزایش ظرفیت نیروگاه‏ها: ساخت نیروگاه‏های جدید )از جمله نیروگاه‏های 
تجدیدپذیر مانند خورشیدی و بادی( که در حال حاضر در دستور کار متولیان 
انرژی کشور قرار گرفته و بخش خصوصی نیز در این حوزه با جدیت ورود کرده که 
انتظار می‏رود در آینده نزدیک با ورود نیروگاه‏های خورشیدی بخش قابل توجهی 

از ناترازی‏ها به‌ویژه در زمان پیک مصرف کاهش پیدا کند.
 تنوع‏بخشی به سبد انرژی: کاهش وابستگی به یک نوع منبع انرژی خاص 
و استفاده ترکیبی از انرژی‏های فسیلی، هسته‏ای، و تجدیدپذیر به جهت مدیریت 

بحران در شرایط خاص
 افزایش بهره‏وری انرژی: ارتقای فناوری‏ها و استفاده از تجهیزات کم‏مصرف 

در بخش‏های مختلف صنعتی و خانگی.
 اجرای برنامه‏های مدیریت بار: تشویق مصرف‏کنندگان به مصرف انرژی 

در ساعات غیرپیک با تعرفه‏های متغیر و همچنین واردات انرژی در پیک مصرف.
 مدرن‏سازی شبکه توزیع برق: توسعه شبکه‏های هوشمند برای مدیریت 

بهتر عرضه و تقاضا.
 ذخیره‏سازی انرژی: استفاده از باتری‏ها و فناوری‏های ذخیره‏سازی انرژی 

برای تنظیم نوسانات تولید و مصرف.
 قیمت‏گذاری صحیح انرژی: برای جذاب شدن این صنعت برای 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی  نیاز به اصلاح نظام تعرفه‏ها به‌گونه‏ای که مصرف 
غیرضروری کاهش یابد و مهمتر از همه در نظر گرفتن پاداش‏های قابل توجه برای 

مشترکین خانگی و صنعتی کم‌مصرف )مازاد بر رایگان شدن برق مصرفی(
 حمایت بیش از پیش از سرمایه‏گذاری در انرژی‏های پاک: تسهیلات مالی 
و مشوق‏های دولتی برای توسعه انرژی‏های تجدیدپذیر که در حال حاضر نیز در  

دستور کار قرار دارد می‏بایست با جدیت پیگیری شود.
 برنامه‏های پیشگیری و آمادگی: طراحی سناریوهای مواجهه با بحران‏های 

انرژی )مانند قطعی‏های برق یا کمبود سوخت(.
 سرمایه‏گذاری در تحقیقات و توسعه: حمایت از نوآوری‏ها برای تولید و 

مصرف بهینه انرژی.
 راهکارهای کنترل بازار سهام در شرایط ناترازی انرژی:

 اطلاع‏رسانی درباره ریسک‏های مرتبط با ناترازی انرژی: برای کاهش 
هیجانات کاذب در بازار.

 مدیریت تولید: شرکت‌های تولیدی می‏بایست در زمان‏های غیر پیک از 
جمله شب و روز‏های تعطیل برنامه‏های تولید جبرانی داشته باشند.

 تولید انرژی توسط شرکت‌های صنعتی پرمصرف: تولید برق پاک با توجه به 
نیاز صنعت می‏تواند توسط شرکت‏های بزرگ و پرمصرف در دستور کار قرار گیرد. 
خبر خوش برای سهامداران که این مهم در برخی شرکت‏های فولادی و سیمانی 
در دستور کار قرار گرفته که برخی حتی به بهره‌برداری رسیده است و برخی نیز 

برای سال آینده از انرژی آن بهره‌مند خواهند شد.
 تنوع‏بخشی پرتفوی سرمایه‏گذاران: کاهش وابستگی به سهام شرکت‏های 

انرژی‌محور در شرایط ناپایدار.
 استفاده از ابزارهای مالی پوشش ریسک: مانند قراردادهای آتی یا اختیار معامله.

 حمایت از صنایع انرژی‏بر:  با در نظر گرفتن بسته‏های حمایتی از جمله 
تسهیلات ارزان‌قیمت برای احداث نیروگاه‏های تجدیدپذیر زمینه توسعه بیش از 

پیش صنایع کشور فراهم خواهد شد.

تاثیر ناترازی انرژی بر بازار سرمایه

مدیر نظارت بر شرکت‏های 
سرمایه‌گذاری گروه توسعه ملی

احمد احمدی

 نیما میرزایی
 کارشناس بورس:
طبیعتاً بحث حل 

مشکل ناترازی‌ها نیز 
به عهده دولت است و 
اگر کم و کاستی وجود 
دارد باید به نفع تولید 

برطرف شود
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